15. Convertisti planetam meum in gaudium mihi: concidisti saccum meum, et circumdedisti me lætitiâ.
16. Ut cantet tibi gloria mea, et non compungar: Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi.

COMMENTARIUM.

VERB. (1) 1. — DAVID. Construitur cum *Psalmus Cantici*. Domus enim hic ædem sive tabernaculum significat, de quo 1 Par. 16, 1. Alii, domus nova, quam edificavit in Jerusalem, 2 Reg. 5, 11. Porro ut canticum ore proferebatur, sive instrumento musico, ita canticum Psalmi ore simul et instrumento, ita ut instrumentum inchoaret, et vox humana sequeretur; et contra *Psalmus cantici*, quando vox humana incipit, et instrumentum succinebat.

VERB. 2. — SUSEPISTI (2), exaltasti propriè, allevasti, sustulisti à periculis. SUPER ME, super meis malis.

VERB. 3. — SANASTI, salvasti, salutem attulisti meis malis. Metaphora. Putant hic nonnulli agi de morbo aliquo lethali, è quo fuerit liberatus.

VERB. 4. — DOMINE, EDUXISTI. Me conservasti in

(1) Titulus ita melius vertitur: *Psalmus vel Canticum David pro dedicatione domus*, seu Templi: Hebraea enim syntaxis vocem *David* refert ad *Psalmum cantici*, non ad *domum*. Domus pierumque quid sit intelligitur; at sæpius pro templo usurpatur; eamque interpretum plurimi hoc loco ita explicant, ut *psalmus* vel in dedicatione tabernaculi, quod David in Sion statuit; vel templi à Salomone conditi; vel secundi templi Zorobabellici, recitatus fuerit; vel denique tum canendus sit, cum tertium templum steterit, quod Judæi sub Messia præstolantur. Plerique Patres spirituali sensu de Christi resurrectione à interpretantur, cujus corporis, immortalis gloriæ induti milleque jam dolori obnoxii, figura dedicatio templi Salomonici fuit. Si Rabbino audias, hic *Psalmus* tunc recitabatur cum primitiæ ad templum conferrentur.

Qui domum propriè hic significatione usurpandam censent, aiunt illi scriptum à Davide *Psalmum* per regie domus dedicationem in monte Sion condidit, superatà Hierosolymâ. Putant alii à Davide exaratum, cum David, confecto bello Absalomico, Hierosolymam redux, ædes purgavit, is sordibus (quibus illas Absalom incestaverat; quare iterum ædes suas dedicavit. Solennes domuum etiam privatarum dedicationes frequentissime apud Hebræos erant. Hoc posito, ea sententia satis communis est. Morbus, qui hic innotuit, illis sunt animi anxietas ac labor, quibus David in bello Absalomico cruciatus est. Theodoretus, qui nihil de Templi vel domus ejuspiam dedicatione hic vidit, *Psalmum* ad Ezechiam refert, notissimo apud Hebræos Regnum et Israhel morbo liberatum.

Alii meram esse dicunt graduum actionem, quâ David restitutum sibi à morbo incommoditatem celebrat. Titulum verò, qui dedicationis meminit, ita explicant, ut significet cani consuevisse ad eosdem modos, isdemque instrumentis, quorum usus in dedicatione regiarum ædium fuit. Nullam ex his sententiam secuti, nos de arce Ornan dedicatione interpretamur, condito ibi à Davide altari, post pestem, quæ regnum vastaverat. Hic singule Psalmi partes ad æmulum adeo collimant, ut mirum sit cur interpretum nemo id excepit.

(2) Adjuvisti; Hebr. *extraxisti* è profundo, eripisti à morte. Nec propinquis me deridendum inimicis meis, nec ansam delicti inimicis meis letandi de calamitate secæ de morte meâ. (Bellanger.)

14. Vous avez changé mes larmes en cris de joie, vous avez brisé le sac qui me couvrait, et vous m'avez revêtu de joie.

15. Afin que ma gloire soit pour vous une matière de louanges, et que je ne retombe plus dans la tristesse: Seigneur, mon Dieu, éternellement je vous rendrai des actions de grâces.

COMMENTARIUM.

vità, et me perentem in lucem revocasti. AB INFERNO, è maximis calamitatibus. Hyperbole poetica. Vel per metonymiam, è presentissimo inferni et mortis periculo. Me jamjam periturum, è statu mortuorum proximum mirabiliter liberasti. A DESCENDENTIBUS. Ne essem inter descendentes in sepulcrum, ne descendere in mortem, vel infernum. Prepositio à includit negationem passim apud Hebr. Lectio Masoretarum per *Hiric non Tæri*, idem canit: *A descendere me, ne descenderem ego* (1).

VERB. 5. — MEMORIE SANCTITATIS EJUS. Sanctam, sacramque ejus memoriam colite et celebrare, sanctum ejus nomen publicè laudate, et canite. Memoriam Dei, qui sanctus est, palam extollite, et benedicite (confiteri hoc notat); quando commemoratur et ejus mentio fit, ei aperte favete linguis, ut Prov. 10, 7: *Memoria justi in benedictione*; id est, justus dum memoratur, benedicitur. Memoria etiam intelligi possit activè, quæ meminit et recordatur, non quæ commemoratur et recollitur; q. d.: Celebrate memoriam ejus sanctam, quæ vestri meminit in his malis, neque veluti oblitus deserit. Sic recordatus est Dominus Noë, Joseph, filiorum Israel, etc. Aliqui: Templum ejus honorate, in quo ejus sanctitas recollitur et communicatur. *Sanctitatis ejus*, ut Gall.: *La mémoire de sa sainteté*, id est, ipsius qui sanctus est. Nam est Dei periphrasis.

VERB. 6. — QUONIAM IRA IN INDIGNATIONE. Ira, futur brevis est, indignatio multo est gravior. Cum ergo in-

(1) DOMINE, EDUXISTI, etc. Revocat Propheta ad memoriam angustias suas, quas ante regnum adeptum passus est, ut ostendat verum esse quod paulo ante dixit: *Nec delectasti inimicos meos super me. Domine Deus meus, clamavi ad te, cum in periculis mortis tam sæpe versarer, et ob id ægritudine animi contabescerem*: sed in Domine, sanasti ægritudinem illam meam, et à morte propinqua ita me liberasti, ac si ex ipso inferno me eduxisses. Illud autem, *salvastis me à descendantibus in lacum*, idem significat, sed est locutio paulo obscurior. Sensus est, salvasti me, vel, ut habetur ad verbum in Hebræo, *thisthani, vivificasti me à descendantibus in lacum*, id est, excitasti me à mortuis. Nam per descendentes in lacum intelliguntur mortui. Dicitur autem David excitatus à mortuis, quia à morte propinqua et certissima liberatus fuerat. At juxta prophetam intelligentiam, Christus planè ad litteram dicere potest, *sanasti me*, id est, vulnera mea in cruce accepta, et *eduxisti ab inferno*, id est, à limbo animarum meam, et *vivificasti me* per resurrectionem, atque ita à mortuis excitasti. Denique sancti omnes dicere poterunt, cum domus ætera dedicabitur, *sanasti me, perfectissimam sanitatem corporis et anime, et eduxisti ab inferno animam meam, quia non permisisti ut in infernum damnatum descenderem, et salvasti, sive vivificasti me à descendantibus in lacum*, quia vitam et salutem æternam mihi donasti. Idem habetur in Psal. 102: *Qui sanasti omnes infirmitates tuas qui redimisti in interitum vitam tuam.* (Bellarminus.)

dignatur, brevi et celeriter indignationem remittit, citique placatur, ut non tam indignari, quam irasci dicendus sit. Unde, ut facilius sit sententia, verte : Momentum est in indignatione ejus. ER VITA, salus in favore et benevolentia ejus. Vitam appellat è malis securitatem et felicitatem, ut mortem, infortunia, resque adversas; vide infra, Psal. 68, 38. Vel secundum alias, longitudo et diuturnitas vite. Ejus favor in vitam durat, vel diu, ut Latine, *otatem vivere*, id est, diu. Secundum Chald. : *Vita æterna in ejus beneplacito*. Possit esse antithesis. Ad indignationem ejus sequitur plaga, ad favorem ejus vita et salus.

VERS. 7. — AD VESPERUM. Tam brevis est ira ejus, ut si vespere fletus contingat, adsit manè lætitia. Ira Dei et afflictiones sanctorum sunt momentanea. Quare Chald. : *Ad vesperum jubet immorari fletum, et manè jubet persistere in cantu*. DEMORABITUR, pernoctabit propriè, per noctem manebit.

VERS. 8. — IN ABUNDANTIA, in prosperitate, felicitate, quiete, vel juxta Chald., *confidentia*. Non movet, non decidit de meâ felicitate, permanebit in mearum rerum prosperitate et affluentia.

VERS. 9. — DOMINE, IN VOLUNTATE. Ostendit duobus verbis vanitatem superioris cogitationis, et dicit. Atqui, inquit, tuâ voluntate et favore fuit virtus ac firmitas statui meo decoro et prospero, tuâ verò faciei aversione conturbatio. VOLUNTATE TUA, gratiâ tuâ. DECORO MEO, rebus meis decoris et præclaris, ut regno, statui meo florenti, robur et firmitatem dedisti, inстар montis vallissimis. Unde Hebr. : *facisti stare fortitudinem monti meo*, per metaphoram, quia civitas David, et regnum vocabatur, et erat mons. Nisi sit poetica syncope, *Ilari pro Hadari*; *Han*, mons, *Hadar*, decor, gloria.

VERS. 10. — AVERTISTI, abscondisti propriè, id est afflictiones immissisti. Antithesis versis superioris. Contra tuâ faciei et benevolentie aversione, mihi rebusque meis conturbatio existitit.

VERS. 11. — DEPRECADOR, dicendo scilicet.

VERS. 12. — QUE UTILITAS. Subjicit precationem, quâ est usus cum salutem à Deo precatur. Ad Deum deprecabor, dicendo : *Quæ est utilitas in meâ vitâ, quid mihi prodest vivere, si mox interiturus sum*, vel

NOTES DU PSAUME XXIX.

On lit dans le titre : *Psalms cantici in dedicatione domus David*; et c'est la même chose dans l'hébreu. Le grec ajoute, avant tous ces mots, *in finem*, dont il n'est fait mention ni dans l'hébreu, ni dans la Vulgate. *Psalms cantici* est un psaume qui s'exécutoit sur les instruments et par des voix, mais séparément, en sorte que les instruments précédaient, et les voix suivaient; au lieu que *canticum psalms* était un psaume où les voix commençaient, et les instruments suivaient.

Le reste du titre fait connaître que ce psaume fut destiné pour la dédicace de la maison de David, soit qu'on entende l'arche que ce prince transporta sur la montagne de Sion, soit qu'on croie qu'il s'agit du propre palais de ce monarque, soit enfin qu'on préfère la cérémonie que fit David, quand il éleva un autel dans l'aire d'Arauna Jébuséen, après la cessation de la peste qui fit périr soixante-dix mille Israélites.

in interitum inferni sempiternam descensus? Sanguis metonymicè, pro animâ et vitâ apud poetas, est Empedocle, qui animam dicebat esse sanguinem, juxta illud Maronis : *Purpureum vomit ille animam*. Vigente enim sanguine, viget animalium vita, ut et eo deficiente deficit. Quare Moses Levit. 17, 14 : *Animam*, inquit, *est in sanguine*, id est, sanguine retinetur in corpore, ut sanguis ejus sit velut vehiculum, retinaculum et gluten. Adde animam illi cum metonymicè, ut passim per totam Scripturam, pro vitâ. Ne quis inde colligat ejus mortalitatem. Alii, ut Chald., sanguinem hic accipiunt pro morte, necesse, effusione sanguinis, perditione, interfectione. Quid tibi proderit, si me permittas necari à meis hostibus? CORRUPTIONEM; alii, foveam, sepulcrum, de quo supra. Psal. 15, 11.

VERS. 13. — PULVIS, homo in pulvere redactus, vel corpus in pulvere mortuum. Metonymicè. Numquid palam et publicè, et coram mortalibus, te, tuam fidem, dictorumque constantiam predicabit? Significat se vitam duntaxat cupere, ut Deum celebrare possit et colere. Mortuus non laudat Deum palam, et in mediâ Ecclesiâ. Nam etsi laudem in altero seculo, at id non est confiteri, id est, publicè, et hominibus audientibus celebrare. VERITATEM, promissa tua.

VERS. 14. — AUDIVIT DOMINUS. Emulative reddiderunt Septuaginta, ut sit propheta : *Audivit, miseris est, factus est adjutor*. Masoretae deprecantur : *audi, miserere, esto adjutor*; alii paulo punetis.

VERS. 15. — SACCRUM MEUM, solvisti cilicium, vestes lugentium et penitentium, quibus me iudicaveram. Allusio ad morem penitentiam agentium; q. d. : *Deposisti meum luctum. IN GAUDIUM, in choream propriè*.

VERS. 16. — GLORIA MEA, status meus gloriosus, honore et felicitate cumulatus. Kimhi mavult esse epithetum animæ, que sic sæpè cognominatur, quoniam est gloria et decus corporis humani, adeo ut eâ orbatum, nihil ullis rebus vilioribus excellat. Et non compungat, et ut non doleam, neque me penitentem cantare laudes tuas, ut non desistam à tuis laudibus personandis. Ad verbum : *Et non sileat (gloria mea)*.

Ce psaume en lui-même ne parle point de dédicace; d'où l'on peut conjecturer que ce titre n'est pas bien authentique. On n'a ici qu'un cantique d'actions de grâces pour les bienfaits que le saint Roi avait reçus de Dieu. Les saints Pères l'ont appliqué à la résurrection de Jésus-Christ, et à la fondation de son Eglise. Le divin Sauveur, plein de reconnaissance pour Dieu qui l'a retiré de la mort, ne cessera de publier les louanges du Seigneur sur la terre jusqu'à la fin du monde par l'organe de son Eglise, et dans le ciel avec les anges et les saints pendant l'éternité. Il avait annoncé, avec cette pleine assurance que ne convient qu'à lui, que ses ennemis ne parviendraient pas à le renverser. Son Père, il est vrai, a déformé son visage de lui pendant le cours de sa passion; mais cette colère, dont il lui a fait sentir les effets pour l'expiation des péchés des hommes, n'a été que passagère, en sorte que l'humiliation et l'affliction où la justice divine l'avait réduit pour un peu de temps, ont